
     
_______________________________________________________________________________ 

 

Департамент   образования и науки  

Костромской области 
 

П Р И К А З 

 
22 мая 2020                 г. Кострома                        № 818 

Об установлении квалификационных категорий 

 

На основании решения Главной аттестационной комиссии 

департамента образования и науки Костромской области по итогам 

проведения аттестации педагогических работников образовательных 

организаций (протокол заседания комиссии от 22.05.2020 года № 10) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Установить сроком на 5 лет высшую квалификационную категорию: 

 

Абрамовой Валентине 

Александровне 

 

- инструктору по физической культуре 

МБДОУ города Костромы "Детский 

сад №28"; 

Аристову Дмитрию Сергеевичу  - учителю физической культуры 

ГКОУ "Вохомская школа - интернат 

Костромской области для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья»;" 

Бакиной Татьяне Васильевне  - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №24»; 

Баскаковой Татьяне Вениаминовне  - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №21»; 

Беляевой Ирине Владимировне  - учитель математики МБОУ 

Судиславская средняя 

общеобразовательная школа 

Судиславского района; 

Бестелесной Ларисе Александровне  - старшему воспитателю МБДОУ 

города Костромы "Центр развития 

ребенка- Детский сад №35"; 

Бобылевой Анне Вадимовне  - инструктору по физической культуре 

МБДОУ "Детский сад 

№73"Алёнушка" городского округа 

город Шарья; 



Боголеповой Надежда 

Владимировне  

- преподавателю русского языка и 

литературы ОГБПОУ «Костромской 

машиностроительный техникум»; 

Валовой Елене Сергеевне  - музыкальному руководителю 

МБДОУ "Детский сад №2 

"Журавушка городского округа город 

Шарья; 

Васильевой Светлане 

Александровне  

- воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Центр развития ребенка- 

Детский сад №35"; 

Войцеховской Марине Павловне 

 

- музыкальному руководителю 

МБДОУ г. Костромы "Детский сад 

№43"; 

Волжаниной Юлии Александровне  - учителю русского языка и 

литературы МОУ гимназия № 1 имени 

Л.И. Белова г. Галича; 

Волоховой Антонине Николаевне 

 

- воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 24»; 

Груздевой Ирине Александровне  - учителю истории и обществознания 

МБОУ Судиславская средняя 

общеобразовательная школа 

Судиславского района; 

Груздевой Людмиле Михайловне  - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №24»; 

Дементьевой Людмиле Михайловне - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Гимназия №15»; 

Елисеевой Ольге Вячеславовне  - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №24»; 

Епимаховой Елене Владимировне  - учителю русского языка и 

литературы МОУ гимназия № 1 имени 

Л.И. Белова г. Галича; 

Железовой Татьяне Яковлевне  - преподавателю ОГБПОУ 

«Костромской автотранспортный 

колледж»; 

Ивановой Ольге Анатольевне   - учителю английского языка МБОУ 

Судиславская средняя 

общеобразовательная школа 

Судиславского района;  

Кирилловой Виолетте Викторовне  - преподавателю МБУ ДО города 

Костромы «Детская музыкальная 

школа №3»; 

Колосовой Елене Витальевне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Центр развития ребенка- 

Детский сад №35"; 

Комовой Наталии Николаевне  - преподавателю МБУ ДО города 

Костромы «Детская музыкальная 



школа №1 им. М. М.  Ипполитова -

Иванова»; 

Корсаковой Галине Валентиновне  - воспитателю МКДОУ "Детский сад 

"Солнышко" Солигаличского района; 

Красновой Марине Владимировне  - преподавателю МБУ ДО города 

Костромы «Детская музыкальная 

школа №3»; 

Лозаренко Альбине Флоровне  - воспитателю МКДОУ "Детский сад 

"Солнышко" Солигаличского района; 

Ломтевой Лилии Борисовне  - учитель русского языка и литературы 

МКОУ Островского района 

Костромской области МКОУ 

«Островская СОШ» 

Майдиковой Елене Николаевне - учителю физической культуры 

ГКОУ "Вохомская школа - интернат 

Костромской области для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья»;" 

Майоровой Марине Владимировне  - преподавателю естествознания 

ОГБПОУ "Галичский педагогический 

колледж Костромской области"; 

Малиновской Наталье Михайловне  - воспитателю МКДОУ  

Поназыревский детский сад №1  

Поназыревского района; 

Махаевой Жанне Николаевне  - учителю математики МБОУ г. 

Костромы "«Средняя 

общеобразовательная школа №38"; 

Мерзляковой Лали Анзоровне  - методисту МБУДО города Костромы 

"Дом детского творчества 

«Жемчужина»; 

Мичуриной Нине Михайловне  - преподавателю МБУ ДО города 

Костромы «Детская музыкальная 

школа №1 им. М. М.  Ипполитова -

Иванова»; 

Новиковой Марии Сергеевне  - воспитателю МБДОУ "Центр 

развития ребенка-Детский сад №7 

"Русалочка" городского округа город 

Волгореченск; 

Одеговой Оксане Владимировне  - учителю математики МБОУ 

"Гимназия №3" городского округа 

город Шарья; 

Одинцовой Наталье Анатольевне  - учителю технологии МБОУ города 

Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №24»; 

Орловой Марии Николаевне  - учителю физической культуры 

ГКОУ «Шарьинская школа-интернат 

Костромской области для детей с 



ограниченными возможностями 

здоровья»; 

Пащениной Ирине Сергеевне - воспитателю МБДОУ "Детский сад 

№7 "Золотой ключик" городского 

округа город Шарья; 

Петровой Елене Вячеславовне  - преподавателю ОГБПОУ 

«Костромской машиностроительный 

техникум»; 

Пономарёвой Любови Валерьевне  - учителю начальных классов МБОУ  

"Средняя общеобразовательная школа 

№21" г. о. г. Шарья городского округа 

город Шарья; 

Пономаревой Наталье Сергеевне  - инструктору по физической культуре 

МБДОУ "Детский сад №7 "Золотой 

ключик" городского округа город 

Шарья;  

Разумовой Ирине Борисовне  - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №5»; 

Рогановой Надежде Анатольевне  - учителю начальных классов МБОУ 

Костромского района "Караваевская 

средняя общеобразовательная 

школа»;  

Рябининой Любови Николаевне  - воспитателю МКОУ "Гридинская 

основная школа" Красносельского 

района; 

Сергеевой Виктории Михайловне  - учителю русского языка и 

литературы МОУ гимназия № 1 имени 

Л.И. Белова г. Галича; 

Соловьеву Олегу Юрьевичу - преподавателю ОГБПОУ 

«Костромской машиностроительный 

техникум»; 

Струговой Анне Юрьевне - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №30»; 

Субботиной Елене Николаевне  - преподавателю МБУ ДО города 

Костромы «Детская музыкальная 

школа №3»; 

Тарасенко Елене Михайловне  - преподавателю МБУ ДО города 

Костромы «Детская школа искусств 

№2»;  

Теряевой Татьяне Евгеньевне  - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №14 

имени дважды Героя Советского 

Союза А.А. Новикова»; 

Титовой Наталье Николаевне  - преподавателю, концертмейстер 

МБУ ДО "Ветлужская детская 



музыкальная школа имени 

композитора Чистякова В.П." 

городского округа город Шарья   

Тихоновой Валентине Николаевне  - учителю математики ГКОУ 

"Вохомская школа - интернат 

Костромской области для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья»;" 

Тодорчук Надежде Васильевне  - учителю начальных классов МБОУ 

Костромского района "Караваевская 

средняя общеобразовательная 

школа»; 

Усковой Светлане Владимировне  - учителю русского языка и 

литературы ГКОУ "Вохомская школа 

- интернат Костромской области для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья»;" 

Усовой Наталье Константиновне  - воспитателю МКДОУ "Детский сад 

№4" п. Красное-на-Волге 

Красносельского района; 

Федотовой Наталье Юрьевне  - воспитателю МКДОУ "Детский сад 

"Солнышко" Солигаличского района; 

Черниковой Лидии Александровне  - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №24»; 

Четвериковой Светлане 

Владимировне  

- учителю начальных классов МОУ 

средняя общеобразовательная школа 

№2 города Буя; 

Чигаревой Елене Николаевне  - воспитателю МБДОУ Костромского 

района «Детский сад "Солнышко" п. 

Караваево»;  

Шамановой Елене Викторовне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Центр развития ребенка- 

Детский сад №35"; 

Яблоковой Ирине Леонидовне  - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №24»; 

 

первую квалификационную категорию: 

 

Абрамовой Екатерине Евгеньевне  - воспитателю МАДОУ города 

Костромы «Детский сад № 76»; 

Абушовой Ксении Владимировне  - учителю математики МБОУ 

"Роговская основная 

общеобразовательная школа " 

городского округа город Мантурово; 

Александрову Юрию Витальевичу  - педагог дополнительного 

образования МБУДО "Центр развития 



и творчества" муниципального района 

г. Нея и Нейский район; 

Балабановой Варваре 

Владимировне  

- воспитателю МАДОУ города 

Костромы «Детский сад № 76»; 

Бачериковой Светлане Николаевне  - воспитателю МДОУ "Детский сад 

"Аленушка" Павинского района; 

Беловой Татьяне Вианоровне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад №39»; 

Буровой Надежде Николаевне  - преподавателю МКОУДО 

"Шуваловская ДШИ" Костромского 

района; 

Васильевой Наталье Михайловне  - воспитателю МКДОУ детский сад 

"Калинка" п. Островское Островского 

района; 

Веселовой Светлане Борисовне  - воспитателю МДОУ детский сад №6 

"Колокольчик" муниципального 

района город Нея и Нейский район; 

Воробьевой Виктории Юрьевне - учителю начальных классов МОУ 

гимназия №1 имени Л.И. Белова 

города Галича; 

Воротцевой Анастасии Алексеевне - старшему методисту МБУ ДО города 

Костромы Дом детского творчества 

«Жемчужина»; 

Ганко Наталье Викторовне  - учитель математики МБОУ города 

Костромы "Средняя 

общеобразовательная школа №13 

имени выдающегося земляка И. К. 

Желтова " 

Геннадьевой Ларисе 

Константиновне  

- учителю начальных классов ГКОУ 

«Буйская школа-интернат 

Костромской области для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья»; 

Голубковой Марине Владимировне   - учителю математики МКОУ 

«Потрусовская основная 

общеобразовательная школа» 

Парфеньевского муниципального 

района; 

Гусевой Елене Александровне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Детский сад №24"; 

Гусевой Людмиле Александровне  - учителю начальных классов МОУ 

Кологривская средняя 

общеобразовательная школа 

Кологривского района; 

Гучановой Ирине Анатольевне  - воспитателю МАДОУ города 

Костромы «Детский сад № 76»; 

Евдокимовой Светлане 

Владимировне  

- воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Детский сад №24"; 



Желновой Елене Юрьевне  - методисту МБУДО "Центр развития 

и творчества" муниципального района 

г. Нея и Нейский район; 

Жиленко Наталье Викторовне  - воспитателю МАДОУ города 

Костромы «Детский сад №79»; 

Захаровой Антонине Вячеславовне  - воспитателю МАДОУ г. Костромы 

"Детский сад №2"; 

Зверевой Марине Николаевне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 34»; 

Кировой Ксении Алексеевне  - воспитателю МБДОУ «Детский сад 

№ 1» п. Никольское Костромского 

района; 

Ковнерёвой Ольге Анатольевне  - учителю математики МОУ средняя 

общеобразовательная школа №2 

муниципального района город Нея и 

Нейский район; 

Кожевниковой Ольге Геннадьевне  - воспитателю МАДОУ г. Костромы 

"Детский сад №2"; 

Колбуховой Дарье Александровне  - воспитателю МБДОУ «Детский сад 

№ 1» п. Никольское Костромского 

района; 

Кочетовой Людмиле Алексеевне 

 

- воспитателю МБДОУ г. Костромы 

"Центр развития ребенка -Детский сад 

№35"; 

Кузнецовой Наталье Сергеевне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Детский сад №28"; 

Лазаревой Елене Владимировне 

 

- воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 26»; 

Лебедевой Елене Николаевне  - педагогу дополнительного 

образования МБУДО города 

Костромы Центр детского творчества   

"Ипатьевская слобода"; 

Лебедевой Ольге Григорьевне  - воспитателю МКДОУ Чухломский 

детский сад "Колосок" Чухломского 

района; 

Лебедевой Юлии Витальевне  - воспитателю МДОУ детский сад 

"Светлячок" муниципального района 

г. Нерехта и Нерехтский район; 

Леваковой Юлии Вячеславовне  - воспитателю МДОУ "Детский сад 

"Улыбка" муниципального района г. 

Нерехта и Нерехтский район; 

Литвинову Владимиру 

Геннадьевичу  

- преподавателю ОГБПОУ 

«Костромской автотранспортный 

колледж»; 

Лодня Надежде Андреевне  - воспитателю МДОУ "Детский сад 

"Улыбка" муниципального района г. 

Нерехта и Нерехтский район; 



Лысовой Людмиле Александровне 

 

- воспитателю МДОУ "Детский сад 

"Солнышко" села Сущёво" 

Костромского района; 

Малегиной Наталии Николаевне  - воспитателю МБДОУ «Детский сад 

№ 1» п. Никольское Костромского 

района; 

Маликовой Ольге Александровне  - воспитателю МАДОУ города 

Костромы "Детский сад №2"; 

Матвеевой Ирине Александровне  - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №18»; 

Метелкиной Ирине Валентиновне  - воспитателю МАДОУ города 

Костромы «Детский сад № 76»; 

Мозохиной Марине Олеговне  - воспитателю МБДОУ «Детский сад 

№ 1» п. Никольское Костромского 

района; 

Мокровой Лилии Николаевне  - учителю начальных классов МБОУ 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №18»;  

Московской Любови Евгеньевне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад №41»; 

Муравьевой Валентине 

Вячеславовне  

  

- воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 64»; 

Набатову Юрию Валентиновичу  - преподавателю МБУ ДО 

"Ветлужская детская музыкальная 

школа имени композитора Чистякова 

В.П." городского округа город Шарья;  

Невзоровой Галине Викторовне   - учителю географии МОУ 

Кологривская средняя 

общеобразовательная школа 

Кологривского района;  

Никитиной Ирине Евгеньевне  - преподавателю ОГБПОУ 

«Галичский аграрно-технологический 

колледж Костромской области»; 

Никоновой Наталье Вадимовне  - преподавателю ОГБПОУ 

«Костромской техникум торговли и 

питания»; 

Новак Екатерине Александровне  - педагогу-организатору МБУДО 

"Центр развития и творчества" 

муниципального района г. Нея и 

Нейский район; 

Озеровой Вере Владимировне  - учителю физики МКОУ «Николо-

Поломская средняя 

общеобразовательная школа» 

Парфеньевского муниципального 

района; 



Пецко Лидии Петровне  - преподавателю МБУ ДО города 

Костромы «Детская музыкальная 

школа №1 им. М. М.  Ипполитова -

Иванова»; 

Пиккапане Александре Жерар-

Франк  

- преподавателю МКОУ ДО 

Сухоноговской детской школы 

искусств Костромского 

муниципального района Костромской 

области; 

Полянцевой Ирине Евгеньевне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад №79»; 

Поповой Галине Григорьевне  - учителю начальных классов МКОУ 

Вигская средняя  

общеобразовательная школа 

Чухломского района; 

Почётиной Татьяне Владимировне  - учителю русского языка и 

литературы МОУ Ужугская основная 

общеобразовательная школа 

Кологривского района; 

Приваловой Анастасии Олеговне - воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Детский сад №40"; 

Резоватовой Евгении Владимировне  - учителю географии МОУ Боровская 

основная общеобразовательная школа 

Пыщугского района; 

Репьёвой Оксане Владимировне  - педагогу дополнительного 

образования МКОУ ДО ДЮЦ 

"Импульс" Островского района; 

Розводовскому Вениамину 

Александровичу  

- учителю технологии МБОУ города 

Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 4»; 

Рубанович Ольге Георгиевне  - преподавателю МБУ ДО города 

Костромы «Детская школа искусств 

№4»; 

Румянцевой Валентине Викторовне - учителю математики МКОО 

«Антроповская средняя школа» 

Антроповского района; 

Румянцевой Галине Николаевне 

 

- воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 62»; 

Рябухиной Кристине Григорьевне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 27»; 

Самородовой Светлане Петровне 

  

- воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Детский сад №28"; 

Севрюгиной Полине Алексеевне 

 

- воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 41»; 

Седовой Наталье Германовне  - преподавателю МБУ ДО города 

Костромы «Детская музыкальная 

школа №1 им. М. М. Ипполитова -

Иванова»; 



Сейидовой Любови Нурмаматовне  - воспитателю МБДОУ «Детский сад 

№ 1» п. Никольское Костромского 

района; 

Силиной Ольге Сергеевне - воспитателю ГКОУ "Школа-

интернат Костромской области для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья по слуху"; 

Скоробогатовой Ольге Сергеевне   - учителю географии МКОУ 

"Вохтомская основная 

общеобразовательная школа" 

Парфеньевского района;  

Смеловой Ирине Ивановне  - учителю русского языка и 

литературы МОУ Ужугская основная 

общеобразовательная школа 

Кологривского района; 

Смирновой Елене Владимировне  - учителю ГКОУ «Буйская школа-

интернат Костромской области для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

Смирновой Елене Павловне  - учителю начальных классов МОУ 

Кологривская средняя 

общеобразовательная школа 

Кологривского района; 

Смирновой Ирине Анатольевне   - учителю ГКОУ «Буйская школа-

интернат Костромской области для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

Смирновой Наталье Геннадьевне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Детский сад №26"; 

Смирновой Светлане Вячеславовне  - воспитателю МАДОУ города 

Костромы «Детский сад № 76»; 

Смирновой Татьяне Михайловне   - учителю истории и обществознания 

МКОУ "Унженская средняя 

общеобразовательная школа" 

Макарьевского района;  

Степановой Анне Алексеевне  - учителю начальных классов МОУ 

СОШ №13 имени Р.А. Наумова 

городского округа город Буй; 

Сыкиной Марине Владимировне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 27»; 

Тарасовой Юлии Сергеевне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 27»; 

Травиной Ольге Витальевне 

 

- воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Детский сад №24"; 

Фукаловой Светлане Алексеевне  - учитель начальных классов ГКОУ 

«Шарьинская школа-интернат 

Костромской области для детей с 



ограниченными возможностями 

здоровья»;  

Хватовой Елене Михайловне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы "Детский сад №58"; 

Черной Валентине Юрьевне  - педагогу дополнительного 

образования МБУ ДО города 

Костромы Центр стественнонаучного 

развития "ЭКОсфера"; 

Чорногуз Олесе Сергеевне  - учитель английского языка МБОУ  

Судиславская средняя 

общеобразовательная школа  

Судиславского муниципального 

района;  

Чумаковой Анне Владимировне,  - преподавателю МБУ ДО города 

Костромы «Детская музыкальная 

школа №3»; 

Шапочкиной Елене Николаевне  - воспитателю МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 26»; 

Шариковой Галине Викторовне  - преподавателю МКУ ДО 

«Кадыйская ДШИ» Кадыйского 

района; 

Шаталиной Ирине Александровне  - учителю биологии ГКОУ 

«Вохомская школа-интернат 

Костромской области для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья»; 

Шумовой Анастасии Владимировне  - воспитателю МАДОУ города 

Костромы «Детский сад №8»; 

Яблочковой Ольге Ивановне - учителю начальных классов МБОУ 

средняя общеобразовательная школа 

№7 городского округа город 

Мантурово. 

2. В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

оплату по установленной квалификационной категории производить со дня 

вынесения решения аттестационной комиссией. 

 

 

 

Директор департамента                                                                 И.Н. Морозов 


